
 

 

Příkaz rektora č. 60/1997 

Zásady pro provozování a používání výpočetní techniky na ČZU 

Výpočetní techniku na České zemědělské univerzitě v Praze (dále jen ČZU) tvoří  
počítačové sítě (celoškolská, lokální, izolované) a jejich technické prostředky (kabeláž, síťové 
prvky apod.), koncová zařízení sítí (počítače, tiskárny apod.), samostatné počítače, tiskárny, 
scanery a další zařízení (samostatné počítače, tiskárny, scanery) připojené i nepřipojené k 
sítím, které jsou provozovány v prostorách ČZU (i když byly získány v rámci grantu, darem, 
apod.) s výjimkou prostor pronajatých jiným subjektům.  

Tyto zásady  vymezují základní pravidla, práva a povinnosti provozovatelů a uživatelů 
výpočetní techniky na ČZU. 

Základní ustanovení 

1. Prostředky výpočetní techniky  ČZU smějí být používány pouze oprávněnými 
uživateli a pouze pro plnění studijních, vědeckovýzkumných, organizačních a pracovních 
úkolů, které plynou z pracovněprávního resp. studijního poměru k ČZU. 

2. Používání  výpočetní techniky ČZU jinými subjekty (fyzické, právnické osoby) 
nebo pro jiné účely než je uvedeno v  bodě 1. (např. s komerčním využitím) je možné pouze 
na základě smluvního ujednání s ČZU, ve kterém je zakotveno plnění těchto zásad  v 
odpovídajícím rozsahu. 

 

3.  Výpočetní techniku ČZU nelze v  žádném případě používat k činnostem (nebo 
způsobem), které jsou v rozporu se zákony ČR nebo které by mohly ohrozit spolehlivost a 
funkčnost provozu  používané výpočetní techniky či dosažitelných externích sítí ( např. 
Internet). Je zakázáno používat výpočetní techniku ČZU k šíření politické, náboženské či 
národnostní propagandě. Je zakázáno používání vulgarismů.  

 

4. Na výpočetní technice provozované na ČZU smí být používán pouze legálně 
získaný software při dodržování příslušných licenčních podmínek včetně doby platnosti. 
Totéž platí i pro zkušební používání softwaru (např. shareware). Též je zakázáno neoprávněné 
šíření nebo používání dat. 

 

Správa prostředků výpočetní techniky 

1. Správu prostředků výpočetní techniky zajišťují útvary, do jejichž kompetence 
příslušná zařízení patří resp. kteří ji provozují.  



2. Provozovatel (rektorát, fakulta, katedra,pracoviště) může určit správce (osobu nebo 
jiný útvar), která je zodpovědna za správu jednotlivých zařízení, která jsou v jeho správě.  
Provozovatel má rovněž právo vydávat podle potřeby provozní řád provozovaných zařízení 
(např. provozní řád učebny). 

3. Provozovatel  sítě dále 

- zajišťuje provoz sítě, tj. propojení jednotlivých stanic (nikoliv funkčnost podřízených 
sítí či koncových stanic) 

- schvaluje připojení každého nového zařízení do sítě a schvaluje změny v  konfiguraci 
či umístění koncových zařízení nebo podřízených sítí 

- zodpovídá za konfiguraci síťových prvků, má právo určovat  minimální parametry 
připojovaného zařízení (nikoliv výrobce či prodejce) 

- má právo, za účelem optimalizace chodu, monitorovat provoz koncových zařízení 
připojených k síti a   podřízeným sítím a v případě porušování zásad ze strany uživatele je 
povinen  tomu zabránit a vyvodit z toho důsledky 

- má právo stanovit harmonogram pravidelných výluk sítě. S tímto harmonogramem je 
povinen seznámit uživatele či provozovatele podřízených sítí 

- má právo rozesílat zprávy všem uživatelům sítě pro mimořádně důležitá a 
neodkladná sdělení 

 

4.  Provozovatel koncového zařízení dále 

- má právo v případě poruchy na síti, na které je zařízení zapojeno, žádat správce 
(provozovatele) této sítě o odstranění závady; je-li tato závada způsobena koncovým 
zařízením, závadu odstraňuje provozovatel koncového zařízení. 

- je povinen respektovat požadavky správce sítě na konfiguraci připojovaných zařízení 

- je povinen zajistit, aby nedocházelo k poškozování ani jakýmkoliv zásahům do 
technických prostředků sítě (kabeláž, zásuvky apod.), které jsou umístěny v prostorách 
provozovatele 

- je povinen seznámit všechny uživatele koncových zařízení s těmito zásadami 

- další používání koncových zařízení jsou plně v kompetenci provozovatele 

Práva a povinnosti oprávněných uživatelů výpočetní techniky ČZU 

1.  Oprávněnými uživateli  výpočetní techniky ČZU (dále jen uživatelé) jsou 

 - zaměstnanci ČZU 

 - útvar ČZU 

 - studenti ČZU pregraduálního studia 

 - studenti ČZU postgraduálního (doktorantského) studia 

 - fyzické či právnické osoby na základě zvláštních smluvních ujednání s ČZU 



Ukončením pracovního poměru, studia či smluvního ujednání automaticky zaniká i 
právo být uživatelem výpočetní techniky ČZU.  

2.  Uživatel má právo bezplatně používat výpočetní techniku ČZU včetně služeb 
počítačové sítě v rámci svých přístupových práv. Rozsah práv používání výpočetní techniky 
(přístupová práva) pro uživatele je určován ČZU v závislosti na pracovním zařazení 
zaměstnanců  či  studijních parametrech (ročník, absolvované zkoušky, dipl. práce apod.). 
Tato oprávnění mohou být i dočasná, mohou být vedením ČZU měněna. Tato oprávnění 
nezaručují možnost jejich využívání z libovolného počítače, např. není zaručeno připojení 
každého počítače k síti. Některé služby poskytované výpočetní technikou ČZU (tisky, 
scanery, kopie CD atd.) mohou být placené. Rozsah a způsob úhrady těchto služeb určuje 
ČZU.  

3.  Každý uživatel má právo na standardní služby. Standardní služby v sobě zahrnují: 

- možnost používat softwarové produkty umístěné na sítích 

- možnost přistupovat k všeobecně dostupným informacím na sítích ČZU 

- možnost používat elektronickou poštu (e-mail) 

4. Každý uživatel, který chce používat služeb sítě, musí být registrován a musí být 
známa jeho identita (totožnost osoby nebo útvaru). Je-li uživatelem útvar, zodpovídá za 
dodržování těchto pravidel vedoucí útvaru. 

5. Přístup uživatele k síti je vždy chráněn heslem. Uživatel je povinen toto heslo 
udržovat v tajnosti.  

6. Pokud uživatel svou nedbalostí nebo záměrně umožní využívat výpočetní techniku 
ČZU jiné osobě, je plně zodpovědný za způsobené škody a  mohou být vyvozeny i další 
důsledky. 

7. Uživatel  nesmí záměrně přetěžovat sítě, nesmí rozesílat hromadné zprávy, nesmí se 
snažit získat neoprávněně přístup k  nepovoleným informacím, datům jiných účastníků apod. 
Pokud zjistí uživatel, že má přístup k takovýmto údajům, je povinen to neprodleně oznámit 
provozovateli (správci)  sítě. 

8. Uživatel souhlasí s tím, že jeho provoz a data mohou být monitorována. Nejsou-li 
porušeny zásady používání výpočetní techniky ČZU, nesmí být data takto monitorována 
uchovávána ani jinak zneužita.   

9. Za dodržování těchto zásad na prostředcích výpočetní techniky ČZU umístěných na 
jednotlivých útvarech (katedry, oddělení,...) jsou zodpovědni vedoucí těchto pracovišť. 

 Za dodržování těchto zásad na sítích ČZU (zejména software) jsou zodpovědni 
provozovatelé těchto sítí, resp. pověření správci. 

Za dodržování těchto zásad na učebnách a laboratořích výpočetní techniky jsou 
zodpovědni vedoucí těchto učeben a laboratoří. 

10. Každý uživatel výpočetní techniky na ČZU je povinen se seznámit s těmito 
zásadami a potvrdit vlastnoručním podpisem souhlas s dodržováním těchto zásad.  Je-li 
uživatelem útvar, souhlas s dodržováním těchto zásad podepisuje vedoucí útvaru. Tyto 
souhlasy jsou evidovány u vedoucích pracovišť (u zaměstnanců) a na děkanátech fakult (pro 



studenty). Toto se netýká studentů, kteří používají výpočetní prostředky ČZU pouze při výuce 
konané pod přímým dohledem pedagoga. 

Závěrečná ustanovení 

1. Nedodržování těchto zásad bude postihováno v souladu s obecně platnými předpisy. 

2. Tyto zásady mohou být podle potřeby upravovány a doplňovány. 

3. Tento příkaz nabývá platnosti dne 10.7.1997. 

 

Prof. Ing. Jan Hron, DrSc., Dr.h.c. 

rektor ČZU   

V Praze dne 4. 7. 1997 

  


